&<sup>a</sup> de terminis, siue de proprietate, siue de possessione, aut hinc colligere, Separari subiaceat: (hoc enim apud legislatores præcedentes varie vindicatione quidem dictum est, licet non purè, & sicut nos illud confinium à vīnū fideriuimus) ut ultra terminos litigare non querat. dictione do. ¶ Siue enim magna delicta sint, siue contractus comminij. *l.10.* sistant, oportet omnibus modis super eis & conuentiones *Cod. de eiusq. esse, & scripturam, si opus fuerit, & examinationem pro-*

*Reus in loco uinciale propter facilem probationem: siue quidem in co-* vbi delin- paruo quispiam similiter delinquat: siue maius adhuc quidem forum peccatum fiat: quale est si nec in paruis iure potiatur, sed fortitur. *l.1.* exspectet venire in extraneas terras prouinciam: ibi: eum *Cod. ubi de conuenire, & de talibus litigare: quem neque presentem,* criminib. nec neque in prouincia forsan, propter virtutem illius, aut potest excipi infirmitatem suam cōuenire poterat competenter. Quid re forum iu- enim erit durius, quam laesum circa sublationem bouis, dicas in cuius aut equi, aut iumentorum alicuius, aut pecudum, aut (ut territorio de- exiguum dicamus) domesticæ gallinae, hunc cogi non in linquit. Ate- qua auferunt prouincia litigare, sed alibi currere, & ibi nim dices re- probations horum quæ pertulit exigi: & aut plures exscripto prin- pensas pati quam rei estimatio est, aut in opiam ingemiscipis actorē centem ferre? Hinc nobis multitudo plurima est interposse ad suū pellantium quotidie: & crebro in talibus causis inquietorum reum tamur paruarum gratia occasionum, & ipsi multas susti- euocare. *No-* nentes importunitates, & videntes plurimam quidē mul- uel. *53.* Melior titudinem virorum, plurimāque mulierum ex proprijs est ea parte a- locis agitatas, & ad hanc venientes felicissimam ciuitatis conditi- tem: quorum plurimi etiam mendicantes & afflitti hic quidem rei. agunt: interdum quoque hic moriuntur.

Ratio ea esse  
potest, quod  
actori proba-  
tionū copia.

## De præsentibus reis.

## Cap. II.

*S*igitur fuerint ambo in prouincia & actor & reus, ne- similis esse. *S*iquam ad aliam prouinciam causa trahatur, neq; ad hanc felicissimam ciuitatem, neque ex priuilegio alijs locis ex- trancis atque cuiuspiam, neque ex iussione: sed illic decidatur. Si verò alter quidem adest, alter autem absit: qui verò præsens est, ex domo absens iniustitiam patiatur: conueniatur omnibus modis ipse qui iniustitiam egit, siue curator, siue conductor, siue quicumque sit eius: & liceat ei secundum prouincia spatiū, & secundum legem communē antiquitus positam inducias accipientem, nuntiare quā de his gesta sunt, illi ad quem causa refertur. *l.1.* Sed si quidem vicina prouincia est in qua hoc agitur, vna aut duabus mansionibus in medio prouinciarum constitu- tis: quatuor ei mensium dare inducias: si verò maius sit spatiū, sex. Siverò ex Palestina forsan, aut ex Egypto, aut ex spacio gentium longinquarem, menses octo ad hoc sufficient. Si verò ex Helperijs gentibus, aut Septentriona- libus, aut ex Libya: tunc quod etiam præcedentibus legis- toribus sufficiens visum est esse tempus determinatum, hoc est nouem mensium: vt ille (si quidem ipse nuntianti credat) item illi eam committat. Si verò aliquid aliud de .i. curator, illo sapit, alium dirigat suscepturn modis omnib. actio- procurator, cō nem, & completerū omnino quæ decernenda sunt: nisi ductor, quive appellatio fuerit subsecuta, siue in maiori, siue in minori possidet no- causa. *2.* Si autem ille quidem nuntiet: ille verò mine absen- non ordinet, & statutum transeat tempus: tamquam firmè agentem eum qui conuentus est, & pro absente per locatori & sona, etiam in uitum representanter negotij iudex apud suū rerum domi- tribunal, & causam examinans præfente eo<sup>k</sup> qui conuen- no. Solet. n. tionem suscepit, cōdemnet etiam eum<sup>i</sup> in quo obnoxius possessoribus apparuerit, & insuper illum post huiusmodi admonitionerum aliena nem mittere in prouinciam non volentem: si tamen omrum tempus nino obnoxius<sup>j</sup> apparuerit. & si quidem locuples sit: ipse indulget ad exigatur quæ decretas sunt. Si verò minus sit quod habet, certiorandū ut non sufficiat in ista condemnatione: tunc & de absen- & euocandū tis rebus compleatur viatori damnum huiusmodi. dominum, id.